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Abstrakt

Teoretická část

V teoretické části práce je vymezen pojem psychická odolnost, dále jsou zde představena

různá pojetí psychické odolnosti. Práce seznamuje čtenáře s faktory psychické odolnosti,

které jsou pro její vývoj nesmírně důležité. Samostatná kapitola je věnována charakteristice

dítěte předškolního věku. Pozornost je zaměřena na nejdůležitější oblasti tohoto období, jimiž

jsou socializace dítěte, hra, vývoj seberegulace a iniciativy, a také na mateřskou školu jako

důležitou instituci v tomto období.

Empirická část

Cílem praktické části je zjistit, zda se liší pohled rodiče a učitele na pojetí psychické odolnosti

dítěte předškolního věku. Vzhledem k tomu, že se psychická odolnost vyvíjí ve dvou

základních prostředích – rodině a škole, jsou zde sledovány rozdíly v pohledu na pojetí

psychické odolnosti rodiče a učitele. Byl použit standardizovaný dotazník DECA-2.

A Conception of pre-school child’s resilience and its comparison from teacher’s and

parent’s point of view

The key words:

psychological resilience

pre-school child

initiative

self-regulation

attachment/relationships

Abstract

Theoretical part

In the theoretical part the term “psychic resilience” and various approaches to it will be

established. The reader will be familiarized with the factors of psychic resilience that are of

the utmost importance for its development. A self-contained chapter will be dedicated to the

characteristics of the pre-school child with a focus on the most important areas of said age -

socialization, play, the development of self-regulation and initiative. Kindergartens as

important institutions throughout the pre-school age will also be targeted.

Practical part

The goal of the practical part is to determine whether the viewing angle and overall

conception of a child’s psychic resilience differ among a child’s parents and a child’s

teachers. Given the fact that psychic resilience is being developed in two separate

environments, family and school, disparities in the conception of psychic resilience from a

parent and teacher’s standpoint have been observed. The standardized DECA-2 form has been

used.
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1. ÚVOD

„Žijeme v době, která otevírá nespočet možností. Máme materiální dostatek, věda dosahuje

neuvěřitelných výsledků, technologie stárnou ve chvíli, kdy se dostanou do obchodů, z

domova máme na dosah informace z celé zeměkoule. Můžeme cestovat, stát se čímkoliv, jen

budeme-li dost chtít. A navzdory tomu se zdá, že máme kolem sebe čím dál tím více lidí, kteří

propadají depresi a skepsi. Narážíme na lidi, kteří nedokážou vyřešit konflikt normálním

rozhovorem a jednají hned agresivně. Tito a jim podobní v kontaktu s životní realitou

selhávají. Pro jaký svět vychováváme děti a jak zařídit, aby v něm uspěly?“
1

V dnešní době je velké množství ambiciózních rodičů, kteří chtějí své děti připravit na

budoucí život co nejlépe. Neuvědomují si však, že dětem kradou dětství, berou jim prostor

pro volnou hru, která je pro děti tak důležitá. V mateřské škole chtějí, aby se připravily na

školu, naučily se téměř číst či psát. Děti žijící v dnešním světě jsou přehlceny požadavky

rodičů. Pro předškolní děti by měla být nejdůležitější socializace a adaptace ve školce, volná

hra, kde si vyzkoušejí hraní sociálních rolí, tvorba jejich fantazie a představivosti. Na druhou

stranu mnozí rodiče nemají na děti čas, zásobují je pouze materiálně a dětem chybí láska a

citové pouto. Děti, které nejsou psychicky odolné, snáze podléhají stresorům, drogám,

alkoholu či jiným sociálně patologickým jevům. Seligman v knize Psychická odolnost

předškolního dítěte od Simony Hoskovcové uvádí, že pro své děti toho chceme víc než jen

zdravé tělo. Přejeme si, aby žily aktivní život plný přátelství a lásky. Mají být zvídavé a

přijímat životní výzvy. Naše děti mají být vděčné za to, co jsme je naučili, ale také hrdé na ty

schopnosti, kterých dosáhly samy. Mají být plné naděje do budoucnosti, naplněné

podnikavým duchem a citem pro spravedlnost – a také natolik statečné, aby podle tohoto citu

jednaly. Přejeme jim schopnost odolávat neúspěchům a prohrám, které dospívání s sebou

přináší. A když dospějí, mají se stát dobrými rodiči. Stále doufáme, že kvalita jejich života

bude vyšší než ta naše, a v tichosti se modlíme, aby děti od nás zdědily silné stránky, ale jen

málo těch slabých. (Hoskovcová, 2006)

Zabývám se psychickou odolností dítěte předškolního věku jako významnou složkou

osobnosti. Vzhledem k tomu, že psychická odolnost je utvářena především ve dvou

základních prostředích – v rodině a v mateřské škole/škole, sleduji rozdíly v pohledu učitele a

rodiče na psychickou odolnost dítěte standardizovaným dotazníkem.

1
HOSKOVCOVÁ, Simona. Psychická odolnost předškolního dítěte. Vyd. 1. Praha: Grada, 2006, 160 s. Psyché

(Grada), s. 7.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Psychická odolnost

Neexistuje jednotné pojmenování a shoda na jednom výrazu, kterým se označuje psychická

odolnost. V zahraniční literatuře je nejrozšířenějším pojmem resilience, který se používá již

také u nás. Také se setkáváme s pojmy „nezdolnost“, „umístění kontroly“, self-efficacy,

„vnitřní soudržnost“ a další. V této práci se bude nejčastěji vyskytovat pojem odolnost a

resilience. V literatuře je pojem psychická odolnost vykládán různě.

„Pojem resilience čili psychická odolnost zahrnuje veškeré síly, které člověka

uschopňují ke zvládání života v dobrých i zlých časech.“
2

Matějček definuje odolnost takto: „Představte si gumu, kterou zmáčknete, a ona se

zase vrátí do původního tvaru. Přeneseno do psychologie znamená resilience příznivý vývoj

člověka za nepříznivých podmínek. Je to odolnost osobnosti vůči okolnostem, které jiného

člověka poškodí, ublíží mu a špatně ho formují. Ten, kdo je schopen resilience, dovede

zastavit špatné vlivy, umí se jim vnitřně bránit, postavit se jim a dokonce je obrátit v dobré.“
3

Matějček cituje americkou vědkyni, dětskou vývojovou psycholožku A. Mastenovou,

která popisuje psychickou odolnost jako proces, schopnost i výsledek úspěšné adaptace

člověka, vzdor nepříznivým či ohrožujícím podmínkám. „Prof. Ph.D. Ann Mastenová to kdysi

v časopisu Spiegel v článku na téma resilience vyjádřila velmi hezky a výstižně, když řekla:

Největším překvapením na resilienci je to obyčejné. Schopnost myslet, smát se, doufat, jednat,

požádat o pomoc, přijmout ji a dávat životu smysl. Bohužel právě to, co je obyčejné, často

není vůbec snadné.“
4

„Různé životní situace vyžadují různé reakce. Psychickou odolnost bychom tudíž mohli

definovat jako schopnost aktivovat a užívat pro každou situaci a souvislost tu pravou

kombinaci aspektů psychické odolnosti čili resilience. Každý faktor psychické odolnosti je

jako klíč, který zapadá právě do určitého zámku. Teprve kompletní residenční svazek klíčů

2
GRUHL, Monika a Hugo KÖRBÄCHER. Psychická odolnost v každodenním životě. Vyd. 1. Překlad Petr

Babka. Praha: Portál, 2013, s.10.

3
MATĚJČEK, Zdeněk. Jako pan Povondra v Čapkově Válce s mloky. T deník rozhlas, 2004, 36, s. 10–15.

4
MOURLANE, Denis. Jak posílit svou odolnost a vnitřní sílu: cesta k úspěchu a spokojenosti. 1. české vyd.

Praha: Grada, 2013, s. 27.
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nám umožňuje zvládat krize, změny a potíže tak, že z dlouhodobého hlediska dokonce ještě

získáváme na vnitřní síle.“
5

Psychická odolnost je v současné době většinou pojímána jako schopnost vyrovnávat

se navenek i uvnitř se zátěží, aniž by bylo dlouhodobě narušeno fungování jedince. Jeho

výsledkem je zotavení se, vrácení do původní podoby a případně obohacení jedince z této

zkušenosti. Je to dynamický proces, na který má vliv velké množství faktorů a sil. Psychicky

odolný může být člověk vůči všem typům zátěží. Lidem, kteří jsou psychicky odolní, se žije

lépe, dokážou se snáze vyrovnat s problémy každodenního života i nástrahami, které nejsou

úplně běžné. Tito lidé lépe zvládají stresové situace, jsou vyrovnanější, spokojenější a

zdravější. Psychická odolnost z mého úhlu pohledu a také z pohledu toho, jakým směrem se


[…]


typicky

skórovala

typicky

Oliver

rodič skóroval

typicky

skóroval

typicky

toto je silná

stránka

potřebuje

podporu

učitel skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

Bertík

rodič potřebuje

podporu

skóroval

typicky

skóroval

typicky

potřebuje

podporu

učitel skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

Olivka

rodič skórovala

typicky

potřebuje

podporu

potřebuje

podporu

potřebuje

podporu

učitel skórovala

typicky

skórovala

typicky

skórovala

typicky

skórovala

typicky

Jakub

rodič potřebuje

podporu

potřebuje

podporu

skóroval

typicky

potřebuje

podporu

učitel potřebuje

podporu

skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

Barča P.

rodič skórovala

typicky

skórovala

typicky

skórovala

typicky

skórovala

typicky

učitel skórovala

typicky

skórovala

typicky

skórovala

typicky

skórovala

typicky
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Tomáš H.

rodič skóroval

typicky

potřebuje

podporu

skóroval

typicky

potřebuje

podporu

učitel potřebuje

podporu

skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

Kája

rodič toto je

silná stránka

skórovala

typicky

skórovala

typicky

skórovala

typicky

učitel toto je

silná stránka

skórovala

typicky

skórovala

typicky

skórovala

typicky

Tobiáš

rodič skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

učitel skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

Eliška

rodič skórovala

typicky

potřebuje

podporu

skóroval

typicky

skóroval

typicky

učitel skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

Tom G.

rodič skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval

typicky

skóroval
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Příloha 5 – Hry na posílení psychické odolnosti pro děti

Skupina prvních čtyř her je od Simony Hoskovcové a Lucie Ryntové (2009)

1) Hra na zbavení se strachu

Odfouknout strach

Dítěte se zeptáme: „Kdepak ten strach cítíš, kde ti sedí?“ (v bříšku, v hlavě, na

srdíčku). „Teď si zavři oči, soustřeď se na to místo a pořádně se nadechni…“

(Hlasitě se zároveň s dítětem nadechujeme.) „A teď ten strach z toho místa

úplně vyfoukni, odfoukni ho někam pryč. A ještě jednou…“ Nádech a výdech

opakujeme 3–5 krát. Cvičení se nesmí přehnat, mohlo by dojít k překysličení

mozku, což se projeví motáním hlavy.

2) Hry na zvládání a uvědomování si vlastního vzteku

Vybubnuj se z hněvu

Rytmické bubnování rukama není obtížné ani pro malé děti a pomáhá

uvolňovat napětí. Bubnování více dětí na různé bubínky nebo na jeden velký

pomáhá v komunikaci beze slov a v urovnávání drobných sporů. Rozhádané

děti můžeme proti sobě posadit a říci jim, ať se pohádají jen bubnováním.

Vztekací krabice

Vztekací krabice je veliká krabice naplněná menšími kartony. Dítě, které se

vzteká, jde do krabice a tam rozdupává krabičky a trhá papíry, dokud ho to

nepřejde.

3) Hry na zdravé sebevědomí a na sebeuvědomění

Výroba masek

Děti mají za úkol namalovat svoji tvář – menší děti prstovými barvami malují

na papírový talíř, větší děti můžou vytvářet odlitky obličeje ze sádry. Způsob,

jakým dítě ztvární svůj obličej a jak se k němu vztahuje, nám může dát cenné

informace o vnitřním dění ve vztahu k sobě. Můžeme si (spolu s dítětem)

položit následující otázky: Je dítě se svým obličejem spokojené? Co na něm
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mám nejradši? Dělá si z něj legraci? Radši ho znetvoří, než aby se na něj

muselo dívat?

4) Hry na pocit uvolnění a relaxace

Nácvik relaxace

Vyprávíme různé relaxační pohádky, volíme slovní doprovod, který pomůže

dítěti dosáhnout svalového uvolnění „Lehni si do pohodlné polohy, pomalu se

nadechuj, než napočítáš do pěti. Při nádechu si představuj, jak ti vzduch

prochází do plic a celé je vyplňuje…“ Použít můžeme velká množství

relaxačních pohádek, příběhů, hudby.

Následující hry jsou od Angie Roseové a Lynn Weissové (1997)

5) Hra na rozvoj sebevědomí a sebedůvěry

Zdravé sebevědomí dítěte se rozvíjí v činnostech, ve kterých může uplatnit své

dovednosti a svou zdatnost.

Hra s těstem

Společně si vyrobíme slané těsto z mouky. Dítě bude pomáhat, měřit suroviny,

poznávat, jaké suroviny používáme. Hotové těsto dáme dítěti na hraní. Může si

udělat kouli o velikosti pomeranče a paličkou či jiným nástrojem do těsta

bouchat, krájet. Hra s těstem umožňuje dítěti tvořivost, dáme mu k dispozici

různá vykrajovátka a pomůcky. Dítě zapojuje svou fantazii a kreativitu.

6) Hra na rozvoj sebekontroly

Děti získávají sebekontrolu tím, že se učí vyjadřovat své city společensky žádaným

způsobem. Velmi důležitá je nápodoba.

Projevujte své pocity

Mluvte s dětmi o svých pocitech a emocích, rozebírejte, proč jste se v dané

situaci zachovali zrovna takto. Důležité je vytvářet dítěti model chování

v různých situacích. Prohlížejte si fotografie a mluvte o tom, jak se lidi na nich

cítí a proč.