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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná připravenost
k řešení problematiky

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená bakalářská práce svými poznatky přispívá k modernímu tématu resilience - psychické
odolnosti dětí. Autorka v teoretické části vymezila nesnadno definovatelný pojem psychická odolnost,
shrnula rizikové a ochranné faktory odolnost ovlivňující. Připomenutím výzkumů Bowlbyho a
Ainsworthové zdůraznila význam citové vazby k blízké osobě. Podrobněji se zabývala také dítětem
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předškolního věku z hlediska vývojové psychologie. V praktické části uvedla závěry výzkumného
šetření mapujícího pojetí psychické odolnosti z pohledu rodiče a učitele. Využila standardizovaný
dotazník DECA-P2 zjišťující míru iniciativy dítěte, dále jeho seberegulaci, kvalitu vztahů a nápadné
chování. Závěr práce je obohacen o kazuistiky konkrétních dětí.

Na předložené práci oceňuji:

1. celkovou úroveň zpracování – logickou strukturu, čtivost celé práce i z textu vyplývající znalost
prostředí předškolních zařízení, v nichž bylo šetření realizováno.

2. po obsahové stránce zejména zdařilou prezentaci výsledků šetření a jejich interpretaci –
výsledky výzkumné části jsou prezentovány v přehledných grafech a krátce interpretován
případný nesoulad pohledu učitele a rodiče na dítě.

3. po formální stránce – jazyková úroveň textu, zacházení s odbornými prameny a logika členění
práce odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

K textu mám jedinou připomínku:
Pokud autorka pracuje s pojmem self-efficacy jako jednou z variant pojetí odolnosti, v některé
z úvodních kapitol by mělo být připomenuto jméno A. Bandury, který je tvůrcem konceptu psychické
odolnosti. Právě tak by bylo vhodné čtenáře uvést do kontextu s ohledem na hojně citovanou autorku
S. Horákovou Hoskovcovou, která je hlavní řešitelkou výzkumného projektu zaměřujícího se na
psychickou odolnost dětí předškolního a mladšího školního věku. To v textu není uvedeno, zároveň je
však zmíněno, že dotazník DECA-P2 byl „díky katedře psychologie přeložen“ (str. 31). Nezúčastněný
čtenář by měl dostat informaci, o kterou katedru se přesně jedná a proč byl na její půdě dotazník
přeložen.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Kromě reakce na výše uvedenou připomínku navrhuji pro diskusi tyto otázky:

1. Jak si vysvětlujete poměrně výraznou diskrepanci v odpovědích rodičů a učitelů na některé
položky dotazníku?

2. Bude vaše výzkumné šetření zakomponováno do výše zmíněného výzkumu v rámci grantu S.
Hoskovcové? Jakým způsobem?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: výborně.

Datum, podpis:
10.6.2015 Martina Švandová